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1 Úvod

„Chceš-li někoho nasytit na den, dej mu rybu. Chceš-li někoho nasytit na celý život,

nauč ho ryby lovit.“ staré čínské přísloví

V minulých desetiletích jsme byli zvyklí finanční podporu spíše přijímat než

poskytovat. Mnozí stále věří, že Česká republika je zemí chudou a že zaplatit něco

navíc si „nemůžeme dovolit". Česká republika přitom patří mezi čtvrtinu nejbohatších

států světa a život, který je v zemích, kde chybí např. pitná voda, odborná lékařská péče

či vzdělání, si jen těžko umíme představit.

V mnoha těchto zemích přitom vznikají výrobky jako je káva, čaj, banány, koření apod.,

které jsou pro většinu lidí součástí každodenního života. Coby spotřebitelé těchto

výrobků máme v rukou klíč, kterým můžeme ovlivnit podmínky pěstování a zpracování.

Fair trade je cesta, která umožňuje zvyšovat kvalitu životního a sociálního prostředí

právě v rozvojových zemích. Jedná se o alternativu klasického mezinárodního obchodu,

ovšem proti konvenčnímu obchodu lze spatřovat hlavní rozdíl v zahrnutí sociálního

a etického faktoru do finální ceny produktu.

Fair trade není charitativní projekt, ale jde o obchodní spolupráci, která má za cíl zajistit

lepší podmínky v rámci mezinárodního obchodu znevýhodněným producentům

v rozvojových zemích.

Myšlenka spravedlivého obchodu vznikla po 2. světové válce v USA a ve Velké

Británii. Fair trade si získal za dobu své existence mnoho příznivců na celém světě.

V západní Evropě je fair trade již známým pojmem a odborníci hovoří o „třetí vlně“ fair

trade, která se projevuje zejména pronikáním do nadnárodních obchodních řetězců. Jako

první je zařadila britská společnost Marks & Spencer. V České republice se fair trade

začal rozvíjet až po roce 1990 a své místo v celé společnosti si teprve buduje.

Cílem této diplomové práce je charakterizovat postavení fairtradových výrobků na

regionálním jihočeském trhu. Práce vymezuje základní obecné podmínky rozvoje trhu

s fairtradovými produkty, analyzuje nabídku a poptávku v rámci Jihočeského kraje

a vliv fairtradových projektů v oblasti měst a škol na rozvoj fairtradového trhu.
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2 Literární rešerše

2.1 Definice, základní charakteristika fair

trade

2.1.1 Co je to fair trade?

„Trade, not aid“ („Obchod, ne pomoc“) („Historie Fair Trade,“ 2014).

„Když si kupujete naši kávu, nekupujete prostě jen kávu – podporujete zároveň naši

demokracii“ („Informační manuál o Fair Trade,“ 2006).

Definic můžeme najít v literatuře či na internetových stránkách mnoho, ale hlavní

charakteristikou fair trade je obchod s rozvojovými zeměmi. Jestliže výrobek nebo

suroviny na jeho výrobu (popř. alespoň jejich podstatná část) nepocházejí z rozvojových

zemí, nejedná se o fair trade.

Definice fair trade dle FINE je následující: „Fair trade je obchodní partnerství, jehož

cílem je zlepšení životních podmínek dosud vyloučených a znevýhodněných výrobců

z rozvojových zemí v rámci konceptu udržitelného rozvoje. Toho se snaží docílit

poskytováním lepších obchodních podmínek pro výrobce a zvyšováním uvědomění

spotřebitelů o situaci v chudých rozvojových zemích“ („Fair trade aneb…,“ 2012).

„Spravedlivý obchod neboli fair trade je způsob obchodu, který dává příležitost

pěstitelům, řemeslníkům a zaměstnancům v zemích Afriky, Asie a Latinské Ameriky,

aby se uživili vlastní prací za důstojných podmínek. Fair trade je založen na partnerství

mezi výrobci na straně jedné a spotřebiteli na straně druhé. Výrobcům fair trade nabízí

spravedlivé obchodní podmínky, důstojný život a možnost plánovat budoucnost.

Spotřebitelům pak fair trade dává jedinečnou možnost se prostřednictvím každodenního

nakupování snadno a účinně zapojit do snižování chudoby lidí na celém světě“

(„Seznamte se s Fair trade,“ 2010).

Hejkrlík (2004) definuje spravedlivý obchod takto: „Spravedlivý obchod je alternativou

k současnému mezinárodnímu obchodu a je jednou z těch aktivit, které se snaží
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pomáhat lidem v místě, kde žijí tím, že jim umožňuje vyvážet jejich výrobky a produkci

do bohatých zemí.“

Fairtrade Česká republika (dříve Asociace pro fair trade) definuje fair trade jako

obchodní partnerství založené na dialogu, transparentnosti a respektu, které usiluje

o větší rovnost v mezinárodním obchodě. Přispívá k udržitelnému rozvoji tím,

že zabezpečuje práva drobných a znevýhodněných zemědělců a řemeslníků

z rozvojových zemí a zajišťuje jim lepší obchodní podmínky. Cílem fair trade je přímá

a účinná podpora znevýhodněných farmářů a výrobců z rozvojových zemí („Co je fair

trade,“ 2014).

2.1.2 Zásady a cíle fair trade

První mezinárodní organizace fairtradového hnutí WFTO (World Fair Trade

Organisation) vymezila 10 klíčových zásad:

 Vytváření příležitostí pro ekonomicky znevýhodněné producenty;

 Transparentnost a odpovědnost;

 Obchodní praktiky;

 Platba férové ceny;

 Zákaz dětské práce a nucené práce;

 Nediskriminace, rovnost pohlaví a svoboda sdružování;

 Lepší pracovní podmínky;

 Budování kapacit;

 Propagace Fair Trade;

 Ochrana životního prostředí („Základní principy hnutí…,“ 2014).

Cíle fair trade definovala také Mezinárodní asociace FINE:

 Zlepšit životní podmínky producentů zlepšením přístupu na trhy, posílením

organizací prvovýrobců, vykupováním za lepší ceny a kontinuitou v obchodním

partnerství;

 Podporovat příležitosti rozvoje znevýhodněných producentů, zvláště žen

a tradičních národů, a chránit děti před zneužíváním v produkčním procesu;
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 Zvyšovat uvědomění mezi spotřebiteli o negativním dopadu mezinárodního

obchodu na producenty tak, aby mohli využít svou kupní sílu pozitivně;

 Vytvořit ukázkový model obchodního partnerství skrze dialog, transparentnost

a vzájemný respekt;

 Vést kampaně za změny v pravidlech a praktikách konvenčního mezinárodního

obchodu;

 Chránit lidská práva propagací sociální spravedlnosti, ochrany životního

prostředí a ekonomické jistoty (Hejkrlík, 2004).

2.2 Fair trade ve světě

2.2.1 Historie fair trade

Když na konci 40. let 20. století začala americká nevládní organizace Ten Thousand

Villages jako první nezisková organizace na světě obchodovat s chudými komunitami

z Jihu, kdekdo se jejich aktivitě podivoval, jak obchodovat s těmi, kteří nic nemají?

Nápad se však uchytil a západní občané získali díky fair trade (tehdy se tomuto způsobu

obchodu říkalo alternative trade) nejenom dobrý pocit z toho, že někomu pomohli, ale

také pěkný výrobek. Americké kolegy brzy následoval britský Oxfam, který v roce

1964 vytvořil první organizaci alternativního obchodu, která se věnovala výhradně

obchodování se znevýhodněnými komunitami ze zemí Asie, Afriky a Latinské

Ameriky.

Současně začaly vznikat podobné iniciativy v Nizozemsku a dalších evropských

zemích. První výrobky, se kterými se v rámci zásad fair trade obchodovalo, byly

především řemeslné předměty: vyšívané polštáře, dečky, proutěné ošatky, ozdobné

svíčky. Následovaly potravinové výrobky. Nejprve třtinový cukr, časem přibyly káva,

kakao, čaj, banány a další.

V roce 1980 se zrodil nový koncept, který umožnil oslovit a zapojit do spravedlivého

obchodu širokou veřejnost. Spolupracovník nizozemské církevní rozvojové organizace,

který působil na projektu na podporu malých pěstitelů kávy v Mexiku, přišel s nápadem

fair trade značky na produktech. Produkty, které organizace nakupovaly od skupin

pěstitelů v rozvojových zemích a poté prodávaly evropským a americkým
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spotřebitelům, měly po splnění určitých podmínek získat nárok na logo, které by je

jednoduchým způsobem odlišilo od konvenčních produktů.

Mezníkem byl rok 1988, kdy se tato myšlenka stala realitou. V Nizozemsku vznikla

značka „Max Havelaar" (pojmenovaná podle hrdiny stejnojmenného románu, který

usiloval o zlepšení životních podmínek obyvatel Jávy během nizozemské koloniální


[…]


points of sale, customer's preferences and purchasing power of the population of this

region.

Regarding the points of sale, according to the completed surveys it is obvious that the

fair trade products can be purchased in five chain stores, eleven specialized health food

stores and three stores with significant section of fair trade products. The offer in

restaurants and vending machines was not examined. The most common commodities

in the assortment of researched stores are coffee, tea, cocoa and chocolate; the stores

with significant presence of fair trade products also offer non-food items.

According to the questionnaire survey based on customer's preferences, only 23 % of

respondents knew the expression fair trade; the average level of knowledge of fair trade

has been 3.13 (based on school grades scale with 1 being the best). This suggests that
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there is a significant ignorance about the whole concept of fair trade in South Bohemia.

On the other hand, the survey shows a higher level of awareness among students of the

University of South Bohemia, where knowledge of fair trade was confirmed by 85 % of

the respondents. This fact shows a great contribution of educational institutions to the

awareness about fair trade.

The survey indicates that the main barrier to purchase fair trade products is primarily

their high price. Nevertheless the respondents would be interested in expansion of this

assortment as well as in further purchasing opportunities. So far, in terms of purchasing

power, the highest offer of these products is in bigger towns; the purely fair trade shops

can be found in Prague and Brno.

Fair campaigns greatly help to develop fair trade market in the South Bohemia region.

The title ‘Fair trade town’ was attributed to two towns (Český Krumlov and Volyně),

the status ‘Fair trade school’ was assigned to two educational institutions (high school

and language school Volyně, Faculty of Economics of the University of South Bohemia

in České Budějovice) and Evangelical Church in Volyně has became the fair trade

church. Thus Volyně is the only town in the South Bohemia region which has gained all

the three titles.
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Maso a masné výrobky * Čerstvé maso

- vepřové

- hovězí

- drůbeží

- skopové

- jehněčí

- telecí

- králičí

* Uzeniny

Vejce

Mléko a mléčné výrobky * z kravského mléka

* z kozího mléka

* z ovčího mléka

Mlýnské a škrobárenské výrobky

* Obiloviny a výrobky z obilovin ( mouky, vločky,

klíčky, otruby, vláknina, müsli, granoly, kaše)

* Těstoviny

* Směsi na přípravu pokrmů (palačinky, chléb, …)

Pekařské, cukrářské a jiné moučné výrobky *

Čerstvé pečivo

* Trvanlivé pečivo a pochutiny ( tyčinky, sušenky,

vafle, křupky)

Luštěniny * Luštěniny

* Luštěninové produkty (mouky, vločky, …)

Ovoce a zelenina * Čerstvé ovoce a zelenina

* Mražené ovoce a zelenina

* Ovocné a zeleninové šťávy

* Džemy, marmelády, pyré

* Ovocné a zeleninové pomazánky

* Ořechy

* Sušené ovoce

Semena

Oleje a tuky

Med

Cukr

Cukrové sirupy a melasy

Sůl

Kakao, čokoláda a cukrovinky

Káva a náhražky kávy *káva

*obilné kávy

*čekankové kávy

*melta

Čaj

Koření a aromat. výtažky *Bylinky,

*koření

*sušené houby

Chlazené sójové produkty, náhražky masa (tofu,

tempeh …)

Slané pomazánky, paštiky, krémy

Nápoje * Alkoholické nápoje (víno, pivo, destiláty)

* Nealkoholické nápoje (ovocné a zeleninové šťávy)

* Ostatní nápoje - kombuchy, minerálky, nealko víno

Bujony, polévkové směsi, polévky v sáčku

Speciality - shoyu, tamari, miso, umeocet, umeboshi,

kuzu

Potravinové doplňky, vitaminy

Dětská výživa

Hotové pokrmy * Sendviče, burgry a saláty vlastní

výroby

* Polévky a hlavní jídla

Zdroj: Databáze GAJU (Hanzalová, 2014)

Příloha 3: Dotazník fair trade

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 4: Nákup faitradových výrobků z hlediska věku a pohlaví

Ženy

Celkem

15 - 18

let

19 - 24

let

25 - 34

let

35 - 44

let

45 - 64

let

Nad

65

Ano 3 7 0 4 3 0 17

Ne, ale rád/a bych

je vyzkoušel/a
7 3 5 2 1 2 20

Ne 1 4 1 2 1 0 9

Celkem 11 14 6 8 5 2 46

Muži

Celkem

15 - 18

let

19 - 24

let

25 - 34

let

35 - 44

let

45 - 64

let

Nad

65

Ano 1 1 1 2 3 0 8

Ne, ale rád/a bych

je vyzkoušel/a
1 2 3 0 2 2 10

Ne 0 1 3 1 0 0 5

Celkem 2 4 7 3 5 2 23

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 5: Důvod nákupu fairtradových výrobků z hlediska věku a pohlaví

Muži

Celkem

15 - 18

let

19 - 24

let

25 - 34

let

35 - 44

let

45 - 64

let

Nad

65

Pomoc producentům

v rozvojových

zemích

0 0 0 1 3 0 4

Životní styl 0 0 1 1 0 0 2

Kvalita výrobků 0 1 0 0 0 0 1

Touha zkoušet nové

věci
1 0 0 0 0 0 1

Jiný 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 1 1 1 2 3 0 8

Zdroj: vlastní zpracování

Ženy

Celkem

15 - 18

let

19 - 24

let

25 - 34

let

35 - 44

let

45 - 64

let

Nad

65

Pomoc producentům

v rozvojových

zemích

3 4 0 2 1 0 10

Životní styl 0 0 0 0 0 0 0

Kvalita výrobků 0 3 0 1 2 0 6

Touha zkoušet nové

věci
0 0 0 1 0 0 1

Jiný 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 3 7 0 4 3 0 17