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Závěr

Výsledek: 86.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práce zpracovává aktuální téma spadající do problematiky společenské odpovědnosti. Autorka
naplnila představy vedoucí práce a projevila schopnost analyzovat společensky závažné téma
(fairtradové výrobky se začínají i v ČR významně uplatňovat např. v oblasti veřejných zakázek). Na
práci tak mohou v dalších letech navazovat další kvalifikační práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. U národní asociace fair trade došlo k významné změně. Můžete upřesnit? 2. Pro naplnění kritérií u
kampaní FT města/ FT školy musí žadatelé často vypisovat veřejné zakázky s aplikací FT kritérií.
Můžete uvést dva hlavní přístupy?
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